
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  52 DEL  20/03/2023

OGGETTO: Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso per la
concessione  di  contributi  a  fondo  perduto  per  realizzazione  di  interventi  di  efficienza
energetica  negli  edifici  delle  Amministrazioni  comunali,  attraverso  l’acquisto  e
l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) – Atto di indirizzo

L'anno  2023 e questo giorno  20 del   mese di  marzo alle ore  13:15 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PRESO ATTO che il Segretario Generale, Dott. Nunzio Fornaro, partecipa alla seduta in modalità telematica  
a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento  
per lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica. La partecipazione in audio-
videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il  regolare svolgimento della seduta, la  
constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e  
ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

• il  ricorso alle  fonti  energetiche rinnovabili  e il  risparmio energetico rappresentano la  principale  
opportunità per il Comune di ridurre i consumi di energia fossile, ridurre gli importi delle bollette  
energetiche, abbattere le emissioni inquinanti e contribuire al contrasto dei cambiamenti climatici;

• in data 27 Ottobre 2022 il Ministro della Transizione Ecologica ha emanato l’avviso “Comuni per la  
Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022”, (MITE- Registro accordi e contratti R.137 del  
04/10/2022)  che prevede il finanziamento in conto capitale del 100% delle spese ammissibili di  
progetti di efficienza energetica che includano anche iniziative per la produzione di energia da fonti  
rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali, dell’intero territorio nazionale, attraverso 
l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi  tramite il  Mercato Elettronico della Pubblica  
Amministrazione (MePA);

• L’avviso  “Comuni  per  la  Sostenibilità  e  l’Efficienza  energetica  -  C.S.E.  2022”ha  una  dotazione 
finanziaria pari a 320milioni di euro di cui il 50% destinato ad edifici situati nei territori delle Regioni  
del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia);

CONSIDERATO che:

• le Amministrazione Comunali abilitate al MePA, possono attivare le procedure per acquistare i beni  
e servizi – elencati nella “tabella prodotti PON IC/CSE 2022 e APE PON IC/CSE 2022” indicate nello 
stesso Avviso – esclusivamente tramite una richiesta di offerta (RdO evoluta) a partire dalla data del  
08/11/2022.

• a  decorrere  dalle  ore  10:00  del  23  novembre  2022,  i  soggetti  istanti  possono  accedere  alla 
piattaforma informatica di cui all’articolo 12.2 dell'avviso,gestita da Invitalia S.p.A. per conto del  
MiTE e avviare la procedura di compilazione delle istanze; 

• le  istanze  di  concessione  di  contributo  (dopo  l'aggiudicazione  provvisoria  della  RDO)  potranno 
essere presentate dal legale rappresentante dell’Amministrazione comunale, o da altro soggetto 
delegato, esclusivamente per via telematica utilizzando la piattaforma informatica di cui all’articolo 
12.2, dalle ore 10:00 alle ore 17:00 di tutti i giorni, dal lunedì alla domenica, a decorrere dal 30  
novembre 2022, sino ad esaurimento della dotazione finanziaria prevista  e comunque non oltre il  
28 febbraio 2023.

• l’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere inferiore a euro 
40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza comunitaria di 
cui all’articolo 35, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di volta  
in volta vigente alla data di attivazione delle procedure di acquisizione di cui all’articolo 5.2, che 
attualmente è pari ad euro 215.000,00 (duecentoquindici mila/00), IVA esclusa.

• che gli edifici interessati dagli interventi di efficientamento energetico dovranno essere in possesso  
dei requisiti di agibilità.

• ai fini dell’ammissibilità al contributo a valere sul PON IC, il soggetto istante, per ciascun intervento  
da realizzarsi sugli edifici di cui all’articolo 2.1 dell'avviso, dovrà possedere un valido APE ex ante  
alla  realizzazione  dell’intervento,  che  sia  stato  trasmesso  alla  Regione  o  Provincia  autonoma 
competente  per  territorio  in  attuazione  del  decreto  interministeriale  del  26  giugno  2015 

Pag. 2 di 5



precedentemente all’avvio  della  procedura di  acquisto  tramite  il  MePA dei  prodotti  di  cui  alla 
“Tabella prodotti PON IC/CSE 2022”.

• la disponibilità dell’APE ex ante in capo al soggetto istante è condizione necessaria e indispensabile  
per  l’individuazione dei  prodotti  di  cui  alla  “Tabella  prodotti  PON IC/CSE 2022” che si  intende  
acquistare e di cui si richiede il contributo con l’istanza di concessione. Qualora il soggetto istante  
non disponesse di un APE ex ante, lo stesso dovrà provvedere al suo acquisto. L’APE, rilasciata da 
un soggetto accreditato, dovrà essere conforme alle prescrizioni del decreto interministeriale del 26  
giugno 2015.

• gli  interventi di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili sono ammissibili esclusivamente 
in via complementare rispetto all’intervento di efficientamento, per finalità di autoconsumo e in  
misura non prevalente, in termini di spesa, rispetto all’intervento di efficientamento. L’impianto di 
produzione deve essere  dimensionato per  l’autoconsumo e  almeno l’80% dell’energia  prodotta 
deve essere utilizzata per la predetta finalità.  L'intero impianto fotovoltaico deve inoltre essere  
dimensionato  per  non  superare  il  100%  dei  consumi  elettrici  medi  annui  dell'edificio  a  cui  è 
asservito

• l’installazione di sistemi di schermatura e/o ombreggiamento di chiusure trasparenti dell’involucro  
edilizio,  fissi,  anche integrati,  o mobili  è  incentivata esclusivamente se  abbinata,  sul  medesimo 
edificio,ad  almeno uno degli  interventi  di  isolamento termico di  superfici  opache delimitanti  il  
volume climatizzato o di sostituzione di chiusure trasparenti  comprensive di infissi  delimitanti  il  
volume  climatizzato;  tale  requisito  si  ritiene  adempiuto  se  gli  elementi  costruttivi  dell’edificio  
oggetto di intervento già soddisfano i requisiti di cui alla Tabella 1 dell’allegato I al D.M. 16.02.2016.

• le spese relative alla manutenzione ordinaria o alla produzione di certificazioni diverse dall'APE EX  
ANTE non saranno in alcun caso considerate ammissibili a contributo;

DATO ATTO  che questa A.C. intende partecipare all’ammissione a finanziamento di cui trattasi e che, a 
seguito di  una ricognizione del  patrimonio da parte degli  uffici  comunali  dell'Ente,  è  stato proposto di  
partecipare mediante interventi di efficientamento energetico (Categorie di cui alla “PON IC/CSE 2022 e 
APE PON IC/CSE 2022 ” dell'Avviso) sugli  immobili  comunali  sede del  Comando di  Polizia  Locale siti  in  
Trepuzzi alla Via Assunta.  

RITENUTO pertanto di dover esprimere formale atto di indirizzo agli uffici comunali per la predisposizione 
degli atti necessari alla partecipazione al finanziamento di cui trattasi con interventi sull'immobile sopra  
indicato;

ACQUISITI i  pareri  sulla regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  ex  art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  dai  
Responsabili dei Servizi interessati;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

DATO ATTO  che tra i  componenti  della  Giunta  Comunale  e la  presente proposta di  deliberazione non 
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.

2. DI  MANIFESTARE la  volontà  di  questa  A.C.  di  partecipare  all’Avviso  pubblico  del  “Comuni  per  la 
Sostenibilità  e  l’Efficienza  energetica  -  C.S.E.  2022”   relativo  alla  concessione  di  contributi  per  la  

Pag. 3 di 5



Realizzazione di interventi di efficientamento energetico e/o produzione di energia da fonti rinnovabili a 
servizio  di  edifici  pubblici  attraverso  l’acquisizione  tramite  le  procedure  telematiche  del  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di beni e servizi, 

3. DI  DARE  INDIRIZZO per  la  candidatura  di  interventi  finalizzati  all'efficientamento  energetico 
dell'immobile comunale sede della Polizia Locale, sito in Trepuzzi alla Via Assunta.

4. DI DARE ATTO che a seguito di una prima ricognizione degli interventi effettuabili sull'immobile sopra 
indicato, la partecipazione all'Avviso in oggetto può consentire candidatura per le seguenti categorie  di  
cui alla “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022 ed APE PON IC/CSE2022” del citato Avviso:

1) impianti fotovoltaici e servizi connessi;

2) impianti solari termici e servizi connessi;

3) impianti a pompa di calore per la climatizzazione e servizi connessi;

4) chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare.

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e 
smi, è l'ing. Danilo Perrone, già Responsabile del Settore LL.PP. E Programmazione dell'Ente. 

6. DI DARE MANDATO al RUP per la predisposizione di tutti gli atti connessi e conseguenziali alla presente  
deliberazione e comunque funzionali alla partecipazione al finanziamento di cui trattasi.

7. DI DICHIARARE la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi  
dell'articolo 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Danilo PERRONE                                                                                      f.to Dott. Pietro ROSAFIO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
21/03/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


